« *iudeis est culpabilis de hoc; nec etiam credit quod fuerit interfectus*
 « *dictus puer: sed quod fuerit submersus.* »

Quod fuerit submersus! Ecco la solita, perpetua e continua risposta che sempre ed in tutti i luoghi hanno in pronto gli ebrei quando sono accusati di aver assassinato qualche fanciullo cristiano. Sempre dissero e sempre dicono, *quod fuit submersus*. Ed anche ora mentre scriviamo il bambino cristiano, che i cristiani di Alessandria di Egitto pretendono assassinato dagli ebrei nella Pasqua del 1881, gli ebrei sostengono che *fuit submersus*. E sia pure così del bambino di Alessandria sopra il cui assassinio ancora pende il processo. Ma quanto al bambino di Trento, il certo è che *non fuit submersus* ma assassinato, come poi confessò Samuele.

Interrogato infatti di nuovo il tre di aprile (*folio XLVIII verso*) disse: « Signor Podestà! Dove avete voi imparato che il sangue dei cristiani valga o giovi a qualche cosa? *Domine Potestas! Ubi didicistis* « *vos quod sanguis christianorum valeret et quod prodesset?* Il qual « signore Podestà rispose che egli aveva imparato questo da ebrei pari « suoi. *Qui dominus potestas respondit quod didicerat illud a iudeis* « *similibus sicut est ipse Samuel.* » Cosicché il giorno 7 di giugno, finalmente, interrogato (*folio XLIX verso*) « che dica la verità, rispose « di volerla dire e che vuole che alla sua confessione assista soltanto « il Magnifico Signor Capitano ed il Magnifico Signor Podestà; e che tutto « narrerà per ordine. *Interrogatus quod dicat veritatem: Respondit* « *se velle dicere: et quod vult quod solum confessioni suae adsit Ma-*
 « *gnificus Dominus Capitaneus et Magnificus Dominus Potestas;*
 « *et quod omnia narrabit ex ordine.* E lo stesso Samuele disse che « voleva dire la verità sopra tutto: col patto che il Signor Capitano ed « il Signor Podestà promettessero a lui Samuele di far bruciare lui Sa-
 « muele e di non dare a lui Samuele altra morte. *Idem Samuel dixit* « *quod volebat dicere veritatem de omnibus: cum hoc quod dominus*
 « *Capitaneus et Dominus Potestas promitterent sibi Samuel de fa-*
 « *ciendo comburere ipsum Samuelem, et de non dando ipsi Samueli*
 « *aliam mortem.* » Si usavano infatti allora comunemente, pei delitti più atroci, atrocissime pene di tanagliamenti ed arruotamenti; che si premettevano alla morte per fuoco o altrimenti. Ed essendo stato accettato il patto, Samuele prese allora a narrare lungamente (*dal folio L recto al folio LIII recto*) in primo luogo come si fosse trattato tra loro ebrei di avere un fanciullo cristiano: poi come fu trovato, martoriato, ucciso, nascosto e finalmente denunziato al Tribunale come scoperto a caso nel fosso dell'acqua. Ogni cosa minutissimamente e sempre concordemente coi precedenti e seguenti testimonii e complici dell'assassinio. Le quali circostanze riservando ad altro luogo, continueremo in questo a riferire soltanto quelle che più da presso si attengono al nostro scopo presente:

che è di conoscere sempre meglio la natura e lo scopo di quella legge rabbinica che obbliga tutti gli ebrei a celebrare la loro Pasqua col sangue nostro.

« Interrogato dunque Samuele (*folio LIII recto*) perchè essi giudei « uccisero il detto fanciullo ed a qual fine: *Interrogatus, quare ipsi « iudei interfecerunt dictum puerum et ad quem finem?*

« Rispose che già da molti e molti anni (*iam multis et multis annis*) « ed altrimenti non sa dire quanti anni siano; se non che a suo credere « fu prima che la fede cristiana fosse in tanta potenza (*ante quam fides « cristiana esset in tanta potentia*) i giudei più sapienti, nelle parti « di Babilonia o nei luoghi vicini, come si dice, fecero consiglio tra loro. « Ed in esso fu deliberato che il sangue di un fanciullo cristiano così « ucciso molto giovava alla salute dell'anime di loro giudei. (*Et ibi de- « liberatum fuit quod sanguis pueri cristiani ita interfecti multum « prodesset saluti animarum ipsorum iudeorum.*) E che quel sangue « non poteva giovare se non veniva estratto da un fanciullo cristiano. Il « quale fanciullo cristiano dovesse venir ucciso mentre così si estraeva il « sangue, nella forma in cui fu ucciso Gesù che i cristiani adorano come « Dio. E che quel fanciullo cristiano doveva essere dell'età di anni sette « o meno; e che non sia maggiore di sette anni; ma piuttosto sia di età « minore. Dicendo che, se fosse femmina cristiana, non sarebbe buona al « sacrificio, cioè ad estrarne il sangue: e che quel sangue di una donna, « benchè di età minore di sette anni, non sarebbe buono. E la ragione « è perchè essendo stato crocefisso Gesù che noi cristiani adoriamo come « Dio, e facendosi questo in suo disprezzo e vilipendio, credono gli stessi « giudei essere conveniente che quegli da cui estraggono il sangue debba « essere maschio e non femmina. E dice che loro giudei italiani (*ipsi « iudei italici*) non hanno questo nelle loro scritture. Ma ben si dice « che di questo esiste scrittura tra i giudei che sono oltre il mare (*sed « bene dicitur quod de hoc est scriptura inter iudeos qui sunt ultra « mare.*) E che gli stessi giudei italiani più vecchi e più nobili hanno « questo tra loro come un segreto: e l'uno lo dice all'altro successiva- « mente. Ed altrimenti non si trova scrittura (di questo) tra loro giudei. « *Respondit quod iam multis et multis annis, et aliter nescit dicere « quot anni sint, nisi quod credere suo fuit antequam fides cristiana « esset in tanta potentia, quod iudei sapientiores in partibus babi- « lonie seu locis vicinis, ut dicitur, fecerunt consilium inter se. Et « ibi deliberatum fuit quod sanguis pueri cristiani ita interfecti mul- « tum prodesset saluti animarum ipsorum iudeorum, et quod talis « sanguis non poterat prodesse nisi extraheretur de puero cristiano; « et qui puer christianus, dum sic extraheretur sanguis, interficeretur « in forma qua fuit interfectus Iesus quem cristiani colunt pro Deo; « et qui puer christianus debeat esse aetatis annorum septem vel infra;*

« et quod non sit maioris aetatis VII annis, sed potius sit minoris aetatis. Dicens quod si esset femina cristiana non esset bona ad sacrificium; num (sic) videlicet ad extrahendum sanguinem: et talis sanguis mulieris licet minoris aetatis VII annis non esset bonus. Et ratio, quia cum Iesus quem nos christiani colimus pro Deo fuerit crucifixus et in eius contemptum et vilipendium hoc faciant, conveniens putant ipsi iudei, quod ille a quo extrahunt sanguinem debet esse masculus et non femina. Et dicit quod ipsi iudei italici non habent istud in scripturis suis. Sed bene dicitur quod de hoc est scriptura inter iudeos qui sunt ultra mare: et quod ipsi iudei italici inter se seniores et nobiliores habent istud pro secreto; et unus narrat alteri ex successione. Et aliter non reperitur scriptura inter ipsos iudeos. »

Tutta questa deposizione di Samuele parla, come ognuno vede, da sè: nè accadono perciò grandi commenti nè per dichiararla, nè per dimostrarne la somma importanza. Gioverà tuttavia notare come essa, in primo luogo, provenga da chi ben sapeva quello che diceva; siccome quegli che era vecchio e padre di famiglia e perciò (come vedremo) sacerdote di casa ed incaricato delle cose del culto, del quale aveva anche in casa presso di sè colla sinagoga stessa tutti gli arnesi, tutte le tradizioni e tutti i segreti. E quando udiremo confermarci tutta questa deposizione di Samuele da Mosè il vecchio ottuagenario, che i frammassoni di adesso chiamerebbero *Venerando* nei giornali ed in Parlamento e *Venerabile* in Loggia e nel Grand' Oriente, sempre più certa rimarrà quella fede che già fin d' ora dobbiamo dare a testimonio sì ben informato. Considerando, in secondo luogo, la deposizione in sè medesima, essa c' insegna anzi tutto a quanta antichità di tempo gli ebrei facciano risalire l' istituzione di questa loro legge sanguinaria: ai primi secoli cioè della loro dispersione e della fondazione della Chiesa, *antequam fides christiana esset in tanta potentia*. Poi, quanto al luogo dell' istituzione, c' informa Samuele che ciò fu *in partibus Babiloniae seu locis vicinis*: che vuole appunto dire nel quarto o quinto secolo della Chiesa, quando si sa dalla storia che i principali dottori ebrei chiusero, come dicono, il Talmud di Babilonia, ossia lo dichiararono finito e compiuto, quale sottosopra ancora presentemente si conserva nei ghetti; salve, s' intende, le mutilazioni e correzioni fattevi nelle stampe; parte per forza delle censure ecclesiastiche e civili, parte spontaneamente per timore dei cristiani. Donde anche si spiega perchè di quel rito sanguinario *est scriptura inter iudeos qui sunt ultra mare*. Laddove invece *iudei italici non habent istud in scripturis suis*. Essendo naturale che del Talmud babilonico si debbano trovare esemplari più compiuti ed inalterati in Oriente; dove esso fu primieramente composto e dove gli ebrei furono sempre più potenti, più iniqui e men disturbati; che non in Occidente,